| | |
|--|---------------------------------|
| Matthaeus Paul 1656/72 (1656/60 simul abbas Lucensis) | Josephus Grechel 1719/20 |
| Andreas Gebel 1673/86 | Ferdinandus de Hochberg 1720/29 |
| Godefridus Czelechowski 1686/92 | Franciscus Binder 1730/40 |
| Christophorus Langer 1692/97 | Vincentius Schulz 1740/67 |
| Carolus Keller 1697/1710 | Vincentius Schmidt 1767/86 |
| Arnoldus Brückner 1710/17 | Augustinus Reisner 1786/93 |
| Antonius Illner 1717/19 | Bernardus Buchmann 1793/1809 |
| | Augustinus Neander 1809/10 |

Inseri nequit: Michael quondam abbas Sti. Vincentii in Polonia (Necr. Arthous 11. X)

Abbes de Koscielna Wies (1126–80) noti sunt tantum ex necrologio loci:
Henze primus abbas 21. I; Willerius 15. III; Haco 15. II; Ludovicus 17. V;
Raulinus 31. X; Faustinus 20. XI.

BUSKO B.M.V. et S. Leonardus

Busscha, Bo-, Busk, -ska, -skum, Buscza, -sska.
In districtu Stopnica – Dioec. Cracoviensis, nunc Kielce.

Parthenon, praepositura. Fundata forsitan ut monasterium duplex a fundatore canoniarum Witow et Plock, Vito Chotel, episcopo Plocensi et fratre eius, equite Dziersko. Filia de Witow. Anno 1240 moniales Vitovienses, anno 1418 vero illae de Imbramowice et de Krzyzanowice eo sunt translatae iubente rege Ladislao Jagiello, quod anno sequenti a Capitulo Generali et a Summo Pontifice fuit confirmatum. Qua ultima occasione B. subdita est paternitati abbatum Hebdoviensium. Ecclesias incorporatas habuit nullas praeter parochiale loci, quae dein semper spectabat ad abbatiam Vitoviensem, sed saec. XVIII transiit ad clerum saecularem. Anno 1819 parthenon est suppressus cum 23 monialibus, quae vitam communem sunt prosecutae. Anno sequenti vero, monasterio incendio deleto, translatae sunt in Pinczow, monasterium vix suppressum Eremitarum Sti. Pauli, ubi paulatim in decursu saeculi sunt extinctae. Anno 1844 adhuc 9 sorores erant in vivis sub Margaretha abbatissa; 1858: 4, duae ultimae an. 1864 inde sunt translatae in Imbramowice, ubi ultima earum obiit an. 1871. Aedes in B. subsistunt, ecclesia est parochialis, in monasterio sunt officia publica.

Archivalia: Arch. Status Varsoviense – item Episcop. Cracoviense.

Bibliographia: BACKMUND Iter 183 – CDECC I cf. ind. – CDMai Pol item – CDMinPol I 134, 189, 296, 440, cf. ind. – COTTINEAU 538 – DHGE X 1420 – EK XVI 387/88 – FINKEL II 1935 – HUGO I 429 – KACZMARZYK 165/67 – KNAPINSKI 187/97 –

MALECKI 317/18 – MATUSZEWSKI 218/20 – MPV III 83, 85 – SG I 478/79 – WAE-FELGHEM 48 – ZAK OPoPr 205 – Joannis Dlugossii Liber Beneficiorum Dioecesis Cracoviensis III, Cracoviae 1864, 84/100 – R. GRODECKI, Dzieje klasztoru premonstratenskiego w Busku w wiekach srednich, in: RAU LVII 1913, 1/93.

Praepositi et priores (Grodecki)

| | |
|--|---------------------------------|
| Joannes 1190 praep. | Michael praep. 1415/18 |
| Gregorius abbas 1223 (simul vel postea abb. in Witow) | Joannes de Köslerogi 1470 |
| Hermannus 1287 praep. | Joannes Buynowsky 1497/98 |
| Henricus prior 1306/08 | Abraham 1502 |
| Hermannus praep. 1325 | N. 1505 |
| Henricus praep. 1326 | Jan de Busch † 3. 1. (LMortStV) |
| Ulricus praep. 1327 | Simon † 15. 5 (Necr. Zukowo) |

Superiorissae

Katarina (vidua fundatoris) Agnes 1287 magistra, 1415/18 Jacina priorissa, 1470 Anna Abbatissa, 1844 Margareta abbatissa.

CZARNOWĄSY B.M.V. et S. Andreas

Pronuntia more gallico: Tcharnowonzy.

Domus Dei, Czarnowas, -wancz, -wanst, -wänß, -wuns, Czarnaws, Charnowz, Cirnouus, Carnouus, Charnouanz, Cernouans, Czarnewaz, Tzarno-, Tscharno-, Crzynowans, Germanice: Czarnowanz. Nomen „Klosterbrück“, huic loco a regimine hitlerico annis 1935/45 impositum non est historicum.

Prope civitatem Opole (Oppeln) versus orientem, ad flumen Malapane, in Silesia Orientali. Dioec. Vratislaviensis, nunc Opole.

Parthenon, praepositura, antiquissimum asceterium Altae Silesiae. Fundatum est anno 1211 in Rybnik apud Stum. Salvatorem, a Ludmilla uxore Mieczkonis ducis de Opole-Ratibor. Diploma foundationis periit, prima vice authentice occurrit an. 1223, cui confirmatio papalis sequitur an. 1227. Anno 1228, filius fundatoris Casimirus transtulit conventum in Czarnowąsy. Primae moniales venerunt e Strzelno. Initio usque ad finem saec. XIII videatur fuisse monasterium duplex (1260: capitulum fratrum et sororum in Cz.) Annis 1274/1455 aderat ibi prior subditus praeposito, anno 1369 citatur abbatissa. Mox praevalentibus sororibus, ab anno 1301 subiecta erat domus abbati Sti Vincentii Vratislaviensis. Ad tempus vero stetit sub Strahov. Sub-

ditae erant ei ecclesiae sequentes jure patronatus: Brinnitz, Broschütz, Chroszina, Friedersdorf, Fröbel, Kuttendorf, Zelasno, Großdöben, Lohnau, Niewodnik, Arnsdorf, Schurgast, Walzen, Rosnochau. Quae partim administratae sunt a canonicis ordinis. Annis 1642–48 moniales, quae generatim fuerunt 20–30, a rabie Suecorum – qui monasterium destruxerunt an. 1643 – et a pestilenta aufugerunt in Bolesławiec, ubi novus parthenon dein est ortus, de quo vide supra. Hoc saeculo conventus adhuc erat polonus. Anno 1651 vero una cum Sto. Vincentio adnexus est Circariae Bohemiae. Praepositi, a monialibus electi, magno erant in honore, iam ab initio in circaria aequiparati sunt abbatis, et ab anno 1690 erant infulati. Anno 1738 per Capitulum Generale immo dignitate abbatiali sunt aucti. Monasterium erat locuples, possedit 14 vicos et 26 000 iugera silvarum, patronatum exercuit in 12 parochias. Praepositus simul erat parochus loci. Saeculo XVIII bene floruit, splendida nova aedificia sunt erecta. In fine habuit 23 canonissas. Anno 1810 suppressum est. Bibliotheca 11 000 voluminum tradita est Bibliothecae Status Wratislaviae et gymnasii in Oppeln. Ultima soror obiit anno 1872. Monasterium, adhuc integrum, annis 1870/75 a monialibus Ordinis Stae. Magdalene erant habitatum, aedes anno 1885 partim, anno 1923 ex toto acquisita sunt a sede episcopali Vratislaviensi quae eas tradidit congregatio Sororum Stae. Hedwigis, orphanotrophium ibi dirigentes usque ad annum 1945.